黔教社发 (⒛ 18)1o2号

省教育厅关于⒛1s年度高等学校人文社会
科学研究项目立项的通知

各高等学校 :

根据《贵州省教育厅高等学校人文社会科学研究项目管理
办法》及有关规定,按照公开、公平、公正和竞争、择优的原
则,省教育厅组织专家对各类申报项目进行了网络评审和会议
集中评审,并进行了公示。现将同意立项的项目公布 (详见附
件),并就有关事宜通知如下:

一、认真贯彻落实习近平在全国哲学社会科学工作座谈会
上讲话精神

各校党委要认真贯彻落实习近平总书记在哲学社会科学
工作座谈会上的重要讲话精神,加强和改善对哲学社会科学工

作的领导,坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导,坚持为人民服务、为社会主义服务方向和百花齐放、百家
争鸣方针,培育和践行社会主义核心价值观,巩固全党全国各
族人民团结奋斗的共同思想基础;要加强顶层设计,统筹各方

-1-

面力量协同推进,在指导思想、学科体系、学术体系、话语体

系等方面充分体现贵州的特色、风格、气派。广大高校哲学社

会科学工作者要成为先进思想的倡导者、学术研究的开拓者、

社会风尚的引领者、党执政的坚定支持者,要立足贵州、借鉴

省内外,挖掘历史、把握当代,关怀人类、面向未来,解读好

贵州实践,为构建中国特色哲学社会科学作出贡献。

二、扎实开展研究工作

立项项目的申请者要按照项目申请书的设计,信守承诺 ,
遵循科学研究的客观规律,按计划深入开展研究工作;要树立

质量意识,将质量放在科学研究的首位,切实提高科研成果质

量;要遵守学术道德,培养严谨的学术风气,严禁抄袭、剽窃

别人已有的学术成果。为保证课题研究顺利开展,对 同意立项

的项目给予一定经费资助,各高校要按照不低于 1:1的 比例
配套研究经费。资助经费由教育厅和财政厅联合下文,省财政

厅划拨。

三、认真搞好项目管理

(一 )切实抓好项目管理。各高校要切实加强对在研项目

的管理,为项目研究提供必要的支持条件,确保项目能够按时、

保质完成。各高校科研管理部门要做好服务工作,沟通信息,

及时指导,营造良好的科研氛围。
(二 )认真做好结项工作。第一,以专著结项的项目,专

著要公开出版发行;以研究报告结项的项目,要提供相关部门

的采用证明;以论文结项的项目,论文均指公开发表的学术论

文。第二,重点项目必须以研究报告或专著结项。以研究报告

形式结项的重点项目,要有全国核心期刊上公开发表的论文作

支撑。第三,重点项目验收由各高校组织,省教育厅全程参与;

-2-

其他项目验收由各高校组织,须在组织验收前向省教育厅备
案,以便省教育厅随机抽查。      |
(三 )加强对在研项目的跟踪管理。各高校科研管理部门

要根据省教育厅人文社科项目管理办法,对本校的在研项目进

行跟踪管理,加强监督,确保我厅人文社会科学研究项目能够

按期保质保量完成。如确有特殊原因需要则期或变更的项目,

要严格按照管理办法规定办理相关手续。 ∷
四、其他事宜

各类立项 《项目申请书》一式三份,钏教育厅留存 1份 ,
高校科研管理部门留存一份,另一份退还申请者开展研究。请

各高校于⒛18年 6月 2599日 前到省教育厅社政处 14⒛ 室领
回申请书 (含验收申请书),并按照规定及时返还给项目负责
人,便于项目负责人组织开展研究工作。 ∷

附件:各类项目立项一览表

联系人:王如怡 ; 电话 : (0851) 85287203

蜮
d

贵州省教育厅办公室

-3-

⒛18年 5月 25日 印发